extraordinária e opcional, não se relacionando com as demais atividades previstas e 
ministradas no curso regular. 
Cláusula 2ª: Para consecução dos objetivos deste curso, o CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA 09(nove) parcelas mensais iguais e consecutivas de R$ 193,00 (cento e noventa 
e três reais), com vencimento todo dia 10(dez) de cada mês, exceto a primeira parcela que será 
para o dia 20/03/2019 e a última em 10/11/2019. 
§ 1º - Os alunos que ingressarem após o início das atividades somente pagarão pelas parcelas 
vincendas, ou seja, vencidas após a data da contratação.

[...]

dias e/ou desligamento do(a) aluno(a) beneficiário(a) do Colégio Loyola, a rescisão do 
presente contrato operar-se-á automaticamente. 
Cláusula 6ª: A Contratada se reserva o direito de extinguir ou alterar as condições do curso 
conforme abaixo: 

A) Caso haja um número de alunos(as) igual ou inferior a 285(duzentos e oitenta e cinco) 
inscritos. 

B) As modalidades esportivas somente serão ofertadas ou mantidas caso haja, no mínimo, 
15(quinze) alunos inscritos por modalidade. 

Parágrafo Único: A Contratada se reserva o direito de cancelar o presente contrato, transferir o 
local da prestação de serviços ou, ainda, alterar o horário das atividades contratadas em função